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Când vine vorba de relaţii interumane, pu-
tem alege să construim ziduri sau poduri. Cea 
mai mare provocare a vieţii este, de cele mai 
multe ori, legată de iubirea aproapelui ca pe 
noi înșine (Matei 22:39). Necesită efort să te 
preocupi și de alţii. Iisus a spus că este destul 
de ușor să te îngrijești de cei pe care îi iubești, 
dar că adevăratul test începe atunci când te 
confrunţi cu cineva mai greu de iubit (Luca 
6:32-34). Poate că vecinul tot mormăie sau ca-
sieriţa este o acritură. Totuși, s-ar putea ca un 
zâmbet, câteva cuvinte de încurajare sau o fap-
tă de bunătate să fie tot ce au nevoie ca să iasă 
din starea lor.

Mulţi oameni suferă în interior și atunci se 
protejează cu o carapace de duritate. Însă preo-
cuparea sinceră, rugăciunea și răbdarea pot sfă-
râma zidurile de rezistenţă și pot construi po-
duri de prietenie, iar în timp am putea câștiga 
un prieten sau chiar un frate. Haideţi să accep-
tăm și noi azi provocarea construirii de poduri. 
Poetul Edwin Markham scria: „El a desenat un 
cerc cu care să mă excludă – eretic, rebel, un 
lucru de dispreţuit. Însă eu și dragostea am 

avut inteligenţa să câștigăm: noi am desenat un 
cerc care să-l includă și pe el!”

În onoarea lunii februarie, în care mulţi săr-
bătoresc dragostea și prietenia, articolele din 
acest număr prezintă modalităţi practice de a 
trăi în dragoste. Avem relatări despre cum să fii 
atât de partea celui care dăruiește cât și de par-
tea celui ce primește iubire și bunătate. Avem 
istorisiri despre oameni care au trecut prin di-
ficultăţi, și-au oferit unul altuia susţinere, s-au 
bucurat de consiliere, au depășit neînţelegeri și 
i-au ajutat pe alţii fără ezitare. Articolul princi-
pal este un studiu biblic aprofundat despre 
multiplele faţete ale dragostei, începând cu 
faptul că dragostea este esenţa lui Dumnezeu 
(1 Ioan 4:8).

Amintește-ţi că dragostea pe care o dăruiești 
nu se pierde niciodată, iar provocările cu care 
te confrunţi în interacţiunea ta cu alţii sunt 
mărunte comparativ cu puterea iubirii lui 
Dumnezeu. Fie ca dragostea să fie călăuza ta, 
lumina ta și puterea ta în luna aceasta și după 
aceea. 
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Se pare că majoritatea dintre noi avem o bu-
solă implantată în noi cu dorinţa de a face 
bine, de a conta în bine în jurul nostru și de a 
găsi un scop în viaţă.

Însă cu multă ușurinţă putem minimaliza 
micile fapte de bunătate care ar avea potenţia-
lul unui impact semnificativ în viaţa cuiva. 
Dacă ne lăsăm acaparaţi de sentimentele de in-
adecvare ne putem descuraja și astfel nu mai 
răspundem la chemările lui Dumnezeu de a ac-
ţiuna, atunci când, dacă am profita de mo-
ment, ar deveni o mare ocazie de a face bine.

O prietenă mi-a povestit o situaţie extraor-
dinară pe care a trăit-o de curând. A intrat în 
grabă într-un magazin pentru o treabă scurtă și 
când ai ieșit din magazin, spre groaza ei, mași-
na ei dispăruse! Parcase în grabă, fără să tragă 
frâna de mână, iar acum mașina o lua încet pe 
stradă în jos, îndreptându-se spre o intersecţie 
aglomerată! Apoi s-a întâmplat ceva uimitor. 
Un bărbat cu haine ponosite a alergat spre ma-
șină, a împins cu toată forţa mașina dintr-o 
parte și a reușit să o facă să vireze spre o curbă 
unde mașina s-a oprit. Pe moment prietena 
mea a rămas fără cuvinte, mulţumindu-i în 

mintea ei lui Dumnezeu pentru o asemenea in-
tervenţie uimitoare de la cineva de la care se aș-
teptase cel mai puţin.

Atunci și-a dat seama că oricine poate avea 
o influenţă semnificativă în bine și poate în-
drepta o situaţie dacă profită de moment când 
este necesară o acţiune. Acel cerșetor salvase si-
tuaţia ca mașina ei să nu creeze multe stri-
căciuni, iar ea a realizat că toţi putem fi o bine-
cuvântare pentru alţii dacă nu ezităm să reac-
ţionăm când vedem o nevoie.

Ascultând povestea prietenei mele mi-am 
dorit să fiu și eu mai conștientă să caut ocazii 
în care să profit de moment să fac ceva bun. Cu 
toţii ne confruntăm cu dificultăţi, iar dacă ești 
bun și de ajutor ai putea să ridici povara altuia 
și să aduci o rază de lumină în viaţa lui/ei. Este 
important să fii înţelegător și bun cu alţii, mai 
ales când sunt atât de mulţi oameni în lume 
care suferă. Bunătatea poate deschide uși pen-
tru alţii și pentru tine, precum acel cerșetor a 
cărui faptă bună a salvat ziua și i-a adus o răs-
plată mare.

Nicio faptă de bunătate, indiferent cât de 
mică, nu este risipită.

IRIS RICHARD

PROFITĂ 
DE MOMENT
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În cartea 1 Ioan citim o afirmaţie scurtă dar 
profundă: că „Dumnezeu este dragoste” (1 
Ioan 4:8). Ioan continuă prin a explica că „dra-
gostea lui Dumnezeu faţă de noi s-a arătat prin 
faptul că Dumnezeu a trimis în lume pe singu-
rul Său Fiu, ca noi să trăim prin El” (1 Ioan 
4:9).

Deși expresia Dumnezeu este dragoste nu se 
regăsește în Vechiul Testament, din cartea Ge-
neza până la Maleahi, Dumnezeu este portreti-
zat ca Cel care iubește cu fidelitate și etern. În 
Vechiul Testament citim despre dragostea sta-
tornică a lui Dumnezeu „până la al miilea 
neam” și care „ţine în veci” (Deuteronom 7:9; 
Psalmul 103:17). 

În Noul Testament, Iisus este portretizat ca 
fiind dragostea lui Dumnezeu pentru umanita-
te manifestată pe pământ. El i-a învăţat pe cei 
ce au crezut în El să-i urmeze învăţăturile ca să 
rămână în dragostea Lui și să reflecte acea dra-
goste asupra altora (Ioan 15:9-10). Ca să ne 
ajute să umblăm în dragostea Lui, El a trimis 
Duhul Sfânt să ne înveţe toate lucrurile și să ne 
amintească de tot ce ne-a învăţat El (Ioan 
14:26). Prezenţa Duhului Sfânt în vieţile noas-
tre este manifestată prin dragoste și bunătate 
faţă de ceilalţi (Galateni 5:22).

Există patru cuvinte care în Noul Testate-
ment în engleză au fost traduse dragoste, dar 
care în greaca originală aveau înţelesuri diferi-
te. Cel mai folosit cuvânt pentru dragoste în 
Noul Testament este agape. Așa cum este folo-
sit în Scripturi înseamnă dragostea lui Dumne-

PETER AMSTERDAM

UMBLĂ ÎN 
DRAGOSTEA LUI
HRISTOS
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zeu. Spre exemplu, în 1 Ioan 4:8 când spune că 
Dumnezeu este dragoste, este folosit în origina-
lul grecesc cuvântul agape. Tot ce face Dumne-
zeu este motivat și se revarsă din dragostea Sa.

Agape face referire și la dragostea pe care o 
avem noi pentru Dumnezeu și pentru aproape-
le nostru, cum este folosit în cele două mari 
porunci (Marcu 12:30-31) și dragostea crești-
nească pe care ar trebui să o arătăm altora. „Vă 
dau o poruncă nouă: să vă iubiţi unii pe alţii; 
cum v-am iubit Eu, așa să vă iubiţi și voi unii 
pe alţii” (Ioan 13:34). Aceasta este dragostea pe 
care a arătat-o Iisus cât a fost pe pământ și care 
l-a motivat pe El să-și dea viaţa pentru noi ca 
noi să putem trăi cu El pentru totdeauna.

În calitate de creștini, noi suntem chemaţi 
să copiem dragostea de sacrificiu pe care a 
arătat-o Iisus, așa cum a scris Pavel: „Urmaţi, 
dar, pilda lui Dumnezeu ca niște copii preaiu-
biţi. Trăiţi în dragoste, după cum și Hristos 
ne-a iubit și s-a dat pe Sine pentru noi ca un 
prinos și ca o jertfă de bun miros lui Dumne-
zeu” (Efeseni 5:1-2). Când citim Evangheliile 
și Epistolele, în fiecare capitol vedem această 
dragoste agape care alege să pună nevoile altora 

înaintea celor personale, care acceptă inconve-
nienţele și se sacrifică voluntar pentru benefi-
ciul altcuiva. Este o dragoste care arată bunăta-
te, bunăvoinţă și angajament pentru binele al-
tora, fără așteptări de a primi ceva în schimb.

În versiunea King James în engleză a Bibliei, 
dragostea agape este tradusă de obicei „binefa-
cere” ceea ce ne ajută să înţelegem că această 
dragoste este darnică, este o dragoste altruistă; 
este dragostea în acţiune. Chemarea de a copia 
dragostea lui Iisus este o chemare la bunătate, 
compasiune și dragoste – nu doar faţă de cei de 
care suntem apropiaţi și cu care ne simţim con-
fortabili, dar și faţă de cei care gândesc, care 
cred și care acţionează altfel decât suntem noi 
de acord. Căci, de fapt, Iisus ne-a spus să-i iu-
bim și pe dușmanii noștri și pe cei care ne-au 
greșit sau ne-au tratat rău.

Apostolul Pavel a definit ce este dragostea, 
ce face și cum se manifestă, în 1 Corinteni 13, 
care a fost numit „capitolul dragostei”. El a 
scris: „Dragostea este îndelung răbdătoare, este 
plină de bunătate; dragostea nu pizmuiește; 
dragostea nu se laudă, nu se umflă de mândrie, 
nu se poartă necuviincios, nu caută folosul său, 
nu se mânie, nu se gândește la rău, nu se bucu-
ră de nelegiuire, ci se bucură de adevăr, acoperă 
totul, crede totul, nădăjduiește totul, suferă to-
tul” (1 Corinteni 13:4-7).

Alte versiuni ale Bibliei folosesc diferite alte 
cuvinte pentru acest pasaj, care pot ajuta la în-
ţelegerea mai profundă a acestui mesaj. Spre 
exemplu, o versiune ne spune că această dra-
goste „protejează întotdeauna, are încredere în-
totdeauna, speră întotdeauna, perseverează în-
totdeauna” (1 Corinteni 13:7). O altă versiune 
ne învaţă că dragostea „nu caută folosul perso-
nal… nu se bucură de nelegiuire, ci se bucură 
când adevărul câștigă. Dragostea nu renunţă 
niciodată, nu-și pierde încrederea, are mereu 
speranţă și rezistă în orice circumstanţă” (1 Co-
rinteni 13:5-7). 

Această listă provocatoare este o bună piatră 
de încercare pentru noi când căutăm cum să 
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umblăm în dragostea lui Hristos și să întruchi-
păm dragostea, compasiunea  și bunătatea Sa 
faţă de alţii prin vieţile noastre, prin cuvintele 
noastre și prin faptele noastre. Iisus ne-a dat câ-
teva exemple despre cum să arătăm această dra-
goste în viaţa noastră de zi cu zi. El a spus: 
„Oricui îţi cere, dă-i… Ce voiţi să vă facă vouă 
oamenii, faceţi-le și voi la fel” (Luca 6:30-31). 
Apoi a continuat: „Faceţi bine și daţi cu împru-
mut, fără să nădăjduiţi ceva în schimb. Și răs-
plata voastră va fi mare și veţi fi fiii Celui Prea-
înalt; căci El este bun și cu cei nemulţumitori 
și cu cei răi. Fiţi, dar, milostivi cum și Tatăl 
vostru este milostiv… Daţi, și vi se va da” 
(Luca 6:35-38).

Prima Epistolă a lui Ioan ne spune cât de 
important este să punem dragostea în acţiune 
în viaţa noastră de zi cu zi astfel: „Copilașilor, 
să nu iubim cu vorba, nici cu limba, ci cu fapta 
și cu adevărul” (1 Ioan 3:18). În epistola sa, Ia-
cov, ne dă niște exemple concrete pentru cre-
dinţa în acţiune care să reflecte dragostea lui 
Hristos: „Dacă un frate sau o soră sunt goi și 
lipsiţi de hrana de toate zilele și unul dintre voi 
le zice: «Duceţi-vă în pace, încălziţi-vă și 
săturaţi-vă!» fără să le dea cele trebuincioase 
trupului, la ce i-ar folosi?Tot așa și credinţa: 
dacă n-are fapte, este moartă în ea însăși.” (Ia-
cov 2:15-18).

Să arăţi dragostea lui Hristos în viaţa de zi 

cu zi, în faptele tale și în interaţiunea cu ceilalţi 
este vital pentru o viaţă care îl reflectă pe Iisus 
altora și care îi va atrage pe oameni către El. Să 
hotărăști să îţi dezvolţi trăsăturile lui Hristos, 
să pui deoparte vechiul tău comportament și să 
fii un om nou, așa cum scrie apostolul Pavel, 
este tot o exprimare a dragostei (Efeseni 4:20-
24). Valorile creștine, precum dragostea, com-
pasiunea, bunătatea, blândeţea și răbdarea sunt 
înrădăcinate în dragostea lui Hristos care ne 
motivează (2 Corinteni 5:14).

Noi îl iubim pe Dumnezeu pentru că El 
ne-a iubit mai întâi (1 Ioan 4:19) și, 
bazându-ne pe dragostea Lui, ne străduim să 
fim mai mult precum El, să îl reflectăm pe El 
și dragostea Lui pentru alţii – chiar dacă acea 
reflecţie este o simplă licărire a ceea ce este El 
în întregime. Dar indiferent cât de slab lumi-
năm, cuvintele și faptele noastre bune, spuse și 
făcute prin dragostea Lui, strălucesc în lumea 
aceasta întunecată și aduc slavă celui care ne-a 
creat, ne iubește și ne-a salvat și cu care noi 
vom petrece eternitatea (Matei 5:16). Să stră-
lucim cu toţii în lumina lui Hristos ca să reflec-
tăm cât mai bine dragostea și bunătatea lui 
Dumnezeu spre orice persoană care ne iese în 
cale.
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Un câine vagabond s-a mutat în cartierul fa-
miliei Smith în exact aceeași zi în care familia 
Jones s-a mutat alături, iar câinele a început 
imediat să facă dezastre, să controbăie prin gu-
noaie și să strice straturile de flori în ambele 
curţi. Cei din familia Smith erau supăraţi că fa-
milia Jones adusese această neplăcere în cartier, 
iar cei din familia Jones găseau de neiertat că 
Smith nu își controlau câinele. Timp de câteva 
săptămâni cele două familii nu și-au vorbit de-
loc și le musteau în inimă sentimente negative. 
În cele din urmă domnul Smith nu a mai putut 
rezista și i-a spus domnului Jones. „Vai”, a re-
plicat domnul Jones, „dar noi credeam că este 
câinele vostru!”

De multe ori lucrurile care strică relaţiile 
sunt ca acest câine – mai degrabă o neînţelege-
re sau o mică iritare supradimensionată decât 
vina cuiva anume. De cele mai multe ori tot ce 
este nevoie este să fie clarificate lucrurile prin 
bună comunicare, dar cineva trebuie să facă 

primul pas, ceea ce nu este întotdeauna ușor. 
Ambele părţi, convinse că au dreptate sau ne-
dispuse să admită că nu au, se ţin tari pe pozi-
ţiile lor. Se ridică bariere. Relaţiile se strică. 
Toată lumea suferă.

Unde putem găsi smerenia de a admite că 
am greșit, sau dragostea și harul pentru a ierta 
și a uita când ni s-a făcut nouă o nedreptate? 
Unde putem găsi înţelepciunea cu care să 
schimbăm o situaţie de pierdere într-una în 
care ambele părţi să aibă de câștigat, tăria să ne 
ţinem în frâu firea încăpăţânată sau curajul să 
facem prima mișcare? Biblia ne spune că pute-
rea Lui divină ne-a dat tot ce avem nevoie pen-
tru a trăi o viaţă creștinească prin cunoașterea 
Lui (2 Petru 1:3). Iisus a spus: „Cereţi și vi se 
va da” (Matei 7:7). Precum toate celelalte lu-
cruri bune din viaţă, relaţiile cele mai bune în-
cep cu relaţia supremă – comuniunea de la ini-
mă la inimă cu „Dumnezeu, care ne dă toate 
lucrurile din belșug, ca să ne bucurăm de ele” 
(1 Timotei 6:17). 

RELAȚII DE 
SUCCES
KEITH PILLIPS

Dacă nu ai cunoscut încă relaţia supremă 
cu Dumnezeul cel viu, o poţi face chiar 
acum rugându-te această simplă rugăciune:

Dragă Iisus, cred că Tu ești Fiul lui Dum-
nezeu. Îţi mulţumesc că ai murit pentru mine 
ca eu să pot trăi aproape de Tine acum și îm-
preună cu Tine pentru totdeauna în Rai. Te 
rog să vii în inima mea. Te rog să mă ierţi de 
păcatele mele și să mă umpli cu Duhul Tău cel 
Sfânt. Îţi mulţumesc!
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MARIE KNIGHT

O ALTFEL 
DE DRAGOSTE

Pe când eram copil cuvântul „dragoste” era 
preferatul meu. Îmi amintesc că terminam fi-
ecare scrisoare pe care o scriam cu „Te iubesc 
atââââât de mult!” Simţeam dragoste din par-
tea familiei mele, a prietenilor, la biserica noas-
tră. Pentru mine dragostea era să te simţi în si-
guranţă și să fii îngrijit.

Pe măsură ce am crescut am descoperit și o 
altfel de dragoste, cea descrisă în Proverbe 
27:6: „Rănile făcute de un prieten dovedesc 
credincioșia lui”. Am învăţat că dragostea in-
clude și să ajuţi oamenii să-și vadă lipsurile.

În adolescenţă am început să am obiceiul 
prost de a înjura. Ajunsese până într-acolo că 
îmi ieșeau cuvintele pe gură și când eram cu 
prietenii și nu îmi dădeam seama. Odată, un 
prieten apropiat m-a luat deoparte și mi-a spus 
că el crede că înjur prea mult. Mi-a spus că este 
ceva foarte urât să auzi înjurături. Am fost su-
prinsă și am simţit să intru în defensivă, dar în 
inima mea am recunoscut că avea dreptate. Am 
știut că mi-a spus-o fiindcă îi păsa de mine și 
că îmi dorea numai binele, nu ca să mă facă să 
mă simt prost. Dorea cu adevărat să mă ajute 
să fiu un om mai bun.

Deci, cu ajutorul și cu încurajarea lui, am 
studiat ce spune Biblia despre felul cum vor-
bim. „Moartea și viaţa sunt în puterea limbii” 
(Proverbe 18:21). „Căci din prisosul inimii 
vorbește gura” (Luca 6:45). „Dacă crede cineva 
că este religios și nu-și înfrânează limba, ci își 
înșală inima, religia unui astfel de om este za-
darnică” (Iacov 1:26).

După un timp am învăţat să-mi controlez 
limba și să exprim surprinderea sau dezamăgi-
rea în moduri pozitive. Sunt foarte recunoscă-
toare pentru acel prieten al meu care nu s-a sfiit 
să-mi menţioneze atunci acel lucru, deși sunt 
convinsă că nu i-a fost ușor. De atunci am mai 
fost de multe ori corectată de familia și de pri-
etenii mei și, deși nu m-am simţit bine, știam 
că o făceau din grijă pentru mine.

Ne rănește mândria să fim corectaţi, dar 
dacă îl rugăm pe Domnul să ne dea înţelegere 
și ne străduim să ne schimbăm în bine, este 
spre binele nostru. „Este adevărat că orice pe-
deapsă, deocamdată, pare o pricină de întrista-
re, și nu de bucurie; dar mai pe urmă aduce ce-
lor ce au trecut prin școala ei roada dătătoare 
de pace a neprihănirii” (Evrei 12:11).
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SALLY GARCÍA

DĂRUIEȘTE 
DRAGOSTE
PRIMIND 
DRAGOSTE

Biblia ne spune să ne iubim aproapele așa 
cum ne iubim pe noi înșine. Dar cum este să îl 
lăsăm pe aproapele nostru să ne iubească pe noi
așa cum se iubește pe sine?

Lucrul acesta este dificil pentru mulţi dintre 
noi. Ne concentrăm să învăţăm să dăruim cu 
mână largă, dar câţi dintre noi știm să primim 
fără obligaţii? Ne dăm seama că atunci când ne 
recunoaștem limitările și suntem deschiși să 
primim gesturi de bunătate de la alţii este și 
asta o formă prin care îi iubim pe alţii? Ce ne 
face să nu primim ajutorul altora? Probabil 
pentru că este umilitor. Poate că suntem mân-
dri de independenţa noastră sau nu dorim să 
rămânem îndatoraţi cuiva. Poate simţim că nu 
merităm acea faptă de bunătate ce ni se face.

Odată, învăţam să cos petece. Am desenat 
un pătrat pe un material și am vrut să îl fac o 
geantă. Am rugat o prietenă care era croitorea-
să să-mi facă geanta. A ieșit foarte frumoasă. 
Ce gest minunat de iubire! Am tot întrebat-o 
cât mă costă iar ea a insistat că este gratis. Pro-
babil că am devenit supărătoare fiindcă după 
vreo cinci refuzuri să îmi ia bani mi-a spus 
frustrată: „Nu poţi să lași pe cineva să facă ceva 
frumos pentru tine?” Atunci mi-am dat seama 
că nu învăţasem cum să accept ca alţii să mă 
ajute pe mine.

Este, de asemenea, frumos să primești com-
plimente, dar este mai greu să accepţi compli-
mentul graţios, fără proteste de genul: „Nu, 
n-a fost nimic!” Atunci celălalt se simte obligat 

să insiste să-ţi arate apreciere – și tot așa. Mai 
bine răspunzi simplu cu „Mulţumesc! Mă bu-
cur să ajut” sau „Mulţumesc, este foarte amabil 
din partea ta să spui asta”. Îi facem pe ei fericiţi 
că ne-au făcut pe noi fericiţi. Este o situaţie cu 
dublu câștig.

Am descoperit că majorităţii oamenilor le 
place să se simtă folositori și să fie apreciaţi. 
Sunt sinceri atunci când spun: „Cu ce te pot 
ajuta?” . O astfel de ofertă este dovada încrede-
rii ce vine dintr-o prietenie adevărată și astfel se 
clădește o comunitate.

Vecinul meu crește găini și se bucură să îmi 
dea și mie câteva ouă când trec pe la el. El este 
cam singur și probabil că ouăle sunt felul lui de 
a începe o conversaţie. Și i se luminează faţa 
când îi mulţumesc.

Iisus ne-a învăţat că este mai binecuvântat 
să dăruiești decât să primești (Fapte 20:35). 
Dar pentru cineva care dăruiește, trebuie să fie 
și cineva care să primească. Hai să învăţăm să 
fim din amândouă.
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JULIE VASQUEZ

Uneori ne putem găsi în locuri în care 
putem fi o binecuvântare pentru alţii, îi pu-
tem servi pe cei în nevoie și putem împăr-
tăși evanghelia. Poate faci parte dintr-o mi-
siune în beneficiul comunităţii tale și ești 
bine primit.

Alteori, însă, ne putem găsi în situaţii în 
care ni se pare că nu prea avem ce face în 
acest sens. Așa am păţit eu recent. Eram 
foarte ocupată. Aveam o slujbă solicitantă. 
Studiam pentru diplomă. Iar printre ele 
mai erau și obligaţiile de familie și restul 
vieţii. Majoritatea interacţiunilor mele 
umane erau la locul de muncă, unde încer-
cam să fiu o bună ascultătoare și să ofer în-
curajare, sfat și rugăciune când era posibil. 
Totuși nu părea să am prea mult cu ce să 
contribui decât să fiu prietenoasă și să-i sus-
ţin pe cei din jurul meu.

Derulez înainte câţiva ani. Acum, în altă 

UN MESAJ 
NEAȘTEPTAT
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ţară, mă gândeam și mă rugam pentru următo-
rii pași și pentru o slujbă nouă. Mă întrebam 
dacă a rămas ceva de valoare din timpul pe care 
l-am dedicat la locul meu de muncă anterior. A 
fost costisitor din punct de vedere al stresului 
și mă întrebam dacă n-ar fi trebuit să plec de 
acolo mai repede. Exista un alt scop pe lângă 
salariu? Motivaţia mea fusese să creez legături 
de apropiere cu colegii, dar acum mă întrebam 
dacă prezenţa mea a contat.

M-am trezit a doua zi cu un mesaj de la o 
fostă colegă, despre care nu auzisem de luni de 
zile. Să-i spunem Carla. Eu o angajasem pe 
Carla pe poziţia de începătoare. Povestea ei îţi 
frângea inima. Avea dificultăţi în toate aspecte-
le: financiar, despărţire de soţ, probleme cu 
custodia copilului, lipsuri în nivelul ei de șco-
larizare și multe altele. Nu avea prea multe per-
spective. 

Timp de cinci ani am antrenat-o într-o ca-
rieră tehnică. S-a întors la școală, a obţinut cer-
tificatele necesare și, în final, a trecut pe o po-
ziţie mai bună cu o carieră promiţătoare în 
faţă. Au existat dificultăţi dar ea a perseverat iar 
eu am încercat să o susţin și să-i încurajez cre-
dinţa în Domnul.

Înapoi la mesajul pe care l-am primit în acea 
dimineată. Scria: „Doresc să-ţi mulţumesc 
pentru tot. Tu m-ai ajutat să fiu cine sunt azi. 
Apreciez tot ce ai făcut pentru mine. Totul este 
datorită ţie. Muţumesc.”

Am fost uimită. Eu tocmai mă întrebam 
dacă am influenţat pe cineva în bine și iată aici 
răspunsul. Carla mi-a spus că și-a refăcut rela-
ţia și copiii ei erau bine. Își iubește munca. Este 
într-o relaţie fericită și pe o traiectorie nouă.

Este o mare bucurie când ţi se amintește că 
lucrurile mici, încurajarea, rugăciunea, și grija 
pot influenţa în bine pe alţii. Știu, bineînţeles, 
că în mare parte a fost Iisus. Eu am oferit încu-
rajare, motivare și chiar călăuzire prin harul 
Său. Cu singuranţă nu a fost „totul datorită 
mie” dar a fost o mare răsplătire să știu că am 
avut un rol măcar în viaţa unei persoane. Mi-a 
reamintit cât de mult ne iubește Domnul pe 
fiecare dintre noi, individual, și se preocupă de 
fiecare aspect al vieţilor noastre. El este răbdă-

tor și dispus să ne ajute să ajungem într-un 
loc bun.

Uneori suntem chemaţi să slujim în lo-
curi mai puţin obișnuite sau în condiţii mai 
dificile. Simţim că nu avem prea mult efect. 
În ciuda acestor aspecte trebuie să fim siguri 
că oriunde ne duce Domnul există ceva ce 
putem face ca să slujim, chiar dacă par să fie 
lucruri obișnuite sau cu puţine urmări. Nu 
există faptă de dragoste, de bunătate sau de 
generozitate prea mică pentru Dumnezeu ca 
să nu o folosească, iar fiecare viaţă schimba-
tă, fiecare familie pusă pe o cale nouă, este 
un lucru frumos care merită sărbătorit.

Poate că noi trecem cu vederea multe 
ocazii mărunte, dar care sunt la fel de valo-
roase în perspectiva eternităţii pentru a 
ajuta pe cineva. Tot așa cum „O călătorie 
de o mie de mile începe cu primul pas”, 
Dumnezeu își începe, de obicei, lucrările 
măreţe în om cu lucruri mici. Matei 10:42 
spune că până și lucrul acela mic de a da 
cuiva un pahar de apă rece va fi răsplătit. 
Matei 25:34-40 menţionează răsplăţi pen-
tru cei care vizitează în închisoare, care 
aduc mâncare și haine și dau adăpost celor 
în nevoie. Fiecare vorbă bună, încurajare 
sau mică faptă de bunătate poate avea un 
efect imens asupra vieţii cuiva, fie acum sau 
în anii următori. – Guy Crokroft

Rugăciune: Dumnezeule mare, uneori 
ne așteptăm ca alţii să se implice. De ce? 
Deoarece credem că noi nu avem destule 
resurse. Sau că darurile noastre nu sunt im-
portante. Uimitor este că atunci când ne 
aducem darurile noastre în împărăţia Ta, 
Tu le accepţi, iar ele ne depășesc cu mult 
așteptările. Când vei aduce săptămâna asta 
o ocazie să facem ceva mărunt ca să expri-
măm dragoste, Te rog să ne ajuţi să accep-
tăm această ocazie. Amin. – Dianne Viel-
huber
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În fiecare an primesc o scrisoare de la o fe-
meie pe care am cunoscut-o doar șase luni, cu 
zece ani în urmă. Când am întâlnit-o simţeam 
că viaţa mea era în derivă. Aveam patru copii 
mici, ne mutasem recent într-un oraș nou, 
eram faliţi, căsnicia noastră se clătina din cauza 
stresului și, sincer, la fel și credinţa mea. Nu 
aveam prieteni în comunitatea în care eram, iar 
viitorul nu părea promiţător.

M-am întâlnit cu această femeie în prima zi 
de școală a copiilor noștri. Ea era complet dife-
rită de mine! Eu mă simţeam ca un dezastru în 
flăcări, pe când ea era liniștită și previzibilă. 
Avea calmul și conduita cuiva căruia nu îi păsa 
de ultimele tendinţe ale modei deoarece își cre-
ase o viaţă simplă și plină de semnificaţie.

Copiii noștri s-au împrietenit. Și în loc să 
mă ţină deoparte ca mamă tânără și zbuciuma-
tă cum eram, ea și-a deschis casa și viaţa pentru 
noi. Am luat de multe ori masa la ei, copiii 
noștri s-au jucat în curtea lor, ne-a dus împre-
ună cu familia ei la biserica lor și a organizat 
activităţi pentru copii. Ea m-a învăţat cum să 
mă descurc cu lucrurile noi pentru mine și m-a 
ajutat în atât de multe lucruri de care nu cred 
că și-a dat seama.

Prin ea am luat legătura cu un mic grup de 

mame care se întâlneau săptămânal pentru ru-
găciune și studiu biblic. Era oarecum ironic. 
Eu proveneam dintr-o familie care se centra pe 
muncă misionară și pe împărtășirea Bibliei cu 
alţii, însă credinţa mea era într-un punct de 
minim și era foarte vulnerabilă. Aceste femei 
m-au înconjurat și s-au rugat pentru mine în 
acele câteva luni în care nu am avut puterea să 
mă rog pentru mine însămi.

Când mă gândesc la exemple de dragoste în 
viaţa mea, sincer, am multe. A existat mereu 
cineva care să reflecte iubirea lui Hristos în via-
ţa mea. Însă această femeie se remarcă în mod 
deosebit. Poate pentru că în acea perioadă ave-
am foarte mare nevoie, iar ea, pur și simplu, nu 
era obigată să o facă. Nu trebuia să-și lase viaţa 
încurcată de tam-tamul pe care l-am adus eu, 
dar a făcut-o.

Ne scriem în fiecare an să ne împărtășim 
noutăţile din vieţile noastre și să ne trimitem 
poze, iar bunătatea și prietenia ei sunt încă cu 
mine. Ea îmi amintește că unele dintre cele 
mai mari ocazii pe care le avem de a influenţa 
viaţa celorlalţi apar dacă suntem mai degrabă 
disponibili și dispuși să împărţim puţin din noi 
înșine decât să îi ţinem la distanţă. 

NU ERA OBLIGATĂMARIE ALVERO
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Întrebare: Aș dori să mă înţeleg bine cu alţii 
și să mă bucur de relaţii semnificative și de pri-
etenie, dar de obicei nu știu de unde să încep. 
Cum îmi pot crea relaţii puternice cu ceilalţi 
oameni?

Răspuns: Iată aici câteva sugestii care să te 
ajute să începi. Ideea este să nu pretinzi că ești 
ceea ce nu ești, dar să te străduiești să cultivi 
acele calităţi care să-i ajute pe oameni să se sim-
ţă relaxaţi cu tine și să le placă să fie în preajma 
ta.

Fii politicos și grijuliu. Sfântul Basil spu-
nea: „Cel care seamănă amabilitate culege prie-
tenie, iar cel ce cultivă bunătate adună iubire”.

Zâmbește. Zâmbetul sincer îi face pe cei-
lalţi să lase garda jos, aplanează conflictele, cal-
mează supărările și îi încurajează pe cei descu-
rajaţi.

Fii optimist. Toţi au destule probleme. Oa-
menii sunt atrași către cei optimiști, care caută 
soluţii.

Fii sociabil. Dacă ești timid când întâlnești 
oameni noi concentrează-te asupra faptului de 
a-l face pe celălalt să se simtă acceptat și liniștit 
și astfel îţi vei lua gândul de la tine.

Caută binele din alţii. Fiecare are calităţi 
de admirat. Caută calităţile, nu greșelile.

Complimentează calităţile bune ale alto-
ra. Fiecare are nevoie să știe că îi sunt observate 
și apreciate calităţile bune. Fii generos, sincer și 
specific cu complimentele tale.

Fii relaxat. Este distractiv să stai în jurul 
unei persoane cu un bun simţ al umorului. 
Dar să te asiguri că umorul tău nu este pe sea-
ma altcuiva.

Ţine-ţi mintea deschisă. Fiecare are drep-
tul la o opinie. Puţine discuţii în contradicto-
riu  merită câștigate dacă sunt cu preţul priete-
niei. Uneori este mai bine să cazi de acord că 
aveţi păreri diferite și să o lași așa.

Fii smerit. Este dificil să fii în preajma oa-
menilor mândri și egocentrici. Smerenia este 
câștigătoare; mândria este lamentabilă.

Fii un bun ascultător. Una dintre cele mai 
bune modalităţi prin care poţi arăta oamenilor 
că îţi pasă de ei este să arăţi că ești interesat în 
ce au ei de spus, să faci un efort să îi înţelegi și 
să simpatizezi cu ei.

Fii înţelegător când alţii greșesc. Toţi 
greștim câteodată. Amintește-ţi de Regula de 
Aur: „Tot ce voiţi să vă facă vouă oamenii, 
faceţi-le și voi la fel” (Matei 7:12). S-ar putea 
să ţi se arate și ţie înţelegere atunci când gre-
șești.

CLĂDEȘTE 
PRIETENII

RăSPUNSURI LA 
ÎNTREBăRILE TALE
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Am întâlnit-o pe Marta, o asistentă pensio-
nară, într-un moment mai dificil din viaţa ei. 
Marta ajunsese la un punct în care lua în con-
siderare opţiunea sinuciderii. I-am vorbit des-
pre dragostea necondiţionată a lui Dumnezeu 
și am invitat-o să-L primească pe Iisus și să-și 
pună credinţa și încrederea în El, să caute la El 
iertarea și o viaţă nouă. Acest mesaj simplu a 
avut un impact puternic asupra ei și a fost în-
ceputul transformării caracterului și sufletului 
ei.

Prietenia noastră a crescut. Într-o zi Marta 
mi-a adus niște haine și alte lucruri de bebeluș. 
Am fost surprinsă, fiindcă tocmai ce aflasem eu 
însămi că sunt însărcinată cu al doilea copil! 

Am fost uimită de intuiţia și de grija ei. Totuși, 
de-abia după ce am născut mi-am dat seama de 
profunzimea iubirii și compasiunii ei.

După naștere am avut o infecţie severă care 
m-a ţinut la pat cu febră. Bucuria noului bebe-
luș a fost umbrită de durerea și de slăbiciunea 
pe care le simţeam. Marta a aflat de starea mea 
și a venit la mine acasă.

M-a privit și ochii i s-au umplut de îngrijo-
rare. S-a oferit să se mute cu mine oricât ar fi 
durat să mă recuperez. O lună întreagă Marta 
a fost însoţitoarea și îngrijitoarea mea. Cunoș-
tinţele ei de asistentă au fost nepreţuite. Însă 
grija ei a depășit aspectul fizic. Prezenţa ei mi-a 
adus liniște și reasigurare, cruciale vindecării 
mele. Credinţa ei, neclintită și statornică, mi-a 
amintit de tăria pe care o putem lua din dra-
gostea lui Dumnezeu.

Marta s-a ocupat și de bebelușul meu ca și 
cum ar fi fost nepotul ei. Dragostea ei era o ex-
primare tangibilă a învăţăturilor lui Iisus, o 
mărturie vie a ceea ce însemna să-ţi iubești 
aproapele ca pe tine însuţi.

După o lună am fost complet vindecată. 
Am fost foarte recunoscătoare pentru grija iu-
bitoare a Martei pentru mine. 

Povestea ei este o mărturie a puterii iubirii 
lui Iisus. Faptele ei arată că și prin chinurile 
noastre putem fi instrumente ale iubirii lui 
Dumnezeu pentru alţii. Viaţa Martei, marcată 
în trecut de disperare, a devenit un canal de 
vindecare și binecuvântare pentru mine și pen-
tru familia ea. Exemplul ei m-a încurajat să pri-
vesc peste circumstanţele mele ca să-i ajut pe 
cei în nevoie și să oglindesc dragostea fără mar-
gini a lui Dumnezeu. Faptele de dragoste și de 
bunătate nu sunt clipe trecătoare, ci esenţa tră-
irii pentru Iisus.

PUTEREA VINDECĂTOARE 
A DRAGOSTEI

G.L. ELLENS



15

Cu ani în urmă eu și soţul meu eram misio-
nari în Foz do Iguaçu, un oraș din sudul Brazi-
liei. Dădeam reprezentaţii de teatru de păpuși 
împreună cu copiii noștri în școli și instituţii ca 
să strângem fonduri și să ducem evanghelia 
într-un mod creativ copiilor, tinerilor și vârst-
nicilor.

Erau în vecinătatea noastră și niște familii 
sărace, pe care le ajutam în fiecare săptămână 
cu fructe și legume pe care le luam de la piaţă. 
De Crăciun am avut puţini bani în plus și 
ne-am hotărât să îi împărţim cu una dintre 
acele familii sărace, ca o surpriză de sărbători. 
Când ne-am rugat ca să ne hotărâm pe care fa-
milie să o ajutăm ne-am amintit de o familie 
creștină numeroasă, în care tatăl tocmai se lovi-
se grav la picior în timpul lucrului. Deși nu își 
pierduse locul de muncă, angajatorul nu l-a 
putut plăti în cele două luni de convalescenţă, 
în care nu a mers la muncă.

Ne-am dus la casa lor și i-am dat mamei pli-
cul cu bănuţii. Ea l-a deschis și a început să 
plângă. Apoi s-a dus repede în dormitor. Am 
fost nedumeriţi și am întrebat-o pe fiica mai 
mare care era problema, dar ea nu știa.

Apoi mama s-a întors și ne-a spus: „Vă rog 
să mă iertaţi și să nu plecaţi. Copiii nu știu, dar 

am primit un ultimatum de la compania de cu-
rent, iar mâine este ultima zi de plată a facturii, 
altfel ne taie curentul. Banii pe care ni i-aţi 
adus sunt exact suma de care avem nevoie. 
Acestea sunt lacrimi de bucurie fiindcă în di-
mineaţa asta ne-am rugat ca Dumnezeu să facă 
un miracol și să ne dea banii, dar nu știam cum 
o va face. Aș dori să vă mulţumesc că aţi fost 
instrumentul Lui de milă faţă de noi!”

Mai apoi, când am avut noi al treilea copil 
și eram cam strâmtoraţi financiar, aveam nevo-
ie de un căruţ pentru bebeluș. Pe când vizitam 
niște prieteni am menţionat despre nevoia 
noastră, iar doamna ne-a zis: „Așteptaţi pu-
ţin!”. Apoi s-a dus și ne-a adus un căruţ care 
fusese al fetiţei ei; era exact modelul pentru 
care mă rugasem. Mi l-a dat zâmbind și mi-a 
spus: „Acum înţeleg cum răspunde Dumnezeu 
la rugăciuni. El atinge inima cuiva care are 
ceva, iar acea persoană dăruiește lucrul respec-
tiv celor care au nevoie!”.

Cât de adevărat, nu-i așa? Dacă fiecare ar 
răspunde chemării lui Dumnezeu și ar împărţi 
din ceea ce are cu cei în nevoie, devenind un 
instrument al generozităţii lui Dumnezeu, 
atunci lumea ar deveni un loc cu mult mai 
bun!

ROSANE CORDOBA

Să fii un 
instrument 
al bunătăţii 
lui 
Dumnezeu



Priviţi cum v-am iubit Eu pe voi încât, pe 
când eraţi încă păcătoși, Eu am murit pentru 
voi (Romani 5:8). Așa de mare este dragostea 
Mea pentru voi că am trecut peste păcatele 
voastre ca să văd frumuseţea creaţiei Mele. Po-
runca Mea pentru voi toţi, cei care Mă iubiţi 
pe Mine, este să vă iubiţi și voi unii pe alţii tot 
așa cum v-am iubit Eu pe voi (Ioan 13:34).

Eu vă iubesc pe fiecare dintre voi și Mi-am 
dat viaţa ca să vă răscumpăr. Iubind cu iubirea 
Mea înseamnă să vedeţi peste neajunsurile și 
eșecurile oamenilor ca să-i atingeţi cu bunăta-
tea și cu compasiunea Mea și să le împărtășiţi 
iubirea și iertarea Mea.

Fiţi atenţi la ocaziile care vă ies zilnic în cale, 

prin care puteţi să arătaţi dragostea Mea prin 
fapte de bunătate și grijă și prin cuvinte de în-
curajare. Făceţi-vă timp să ascultaţi și să arătaţi 
înţelegere, să-i ajutaţi să-și ducă povara și să 
arătaţi dragoste și consideraţie. Faceţi pauze 
de-a lungul zilei în care să vă întrebaţi: „Pe lân-
gă cine trec care are nevoie de o încurajare, de 
o rugăciune, de o îmbrăţișare, de cineva cu care 
să vorbească, sau de un prieten?”

Arătându-le altora bunătate și compasiune 
vă umpleţi și voi cu bucurie că aţi împărtășit 
din dragostea Mea altora și că aţi contribuit la 
transformarea vieţilor lor. Astfel vor ști toţi că 
sunteţi ucenicii Mei, dacă aveţi dragoste (Ioan 
13:35).

Să-i iubiți pe alții așa 
cum v-am iubit Eu pe voi

DE LA IISUS CU DRAGOSTE


